INDICAÇÃO n.º1089/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se com urgência o   reparo da Avenida Tupinambás, no Bairro Lagoa do Meio,

nas proximidades do Restaurante Carneiro  .  O trecho encontra-se com uma vala

atravessando  toda  a  largura  da  via,  causando  sérios  transtornos  no  tráfego  e

oferecendo riscos significativos à segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e

pedestres.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A situação tem gerado retenções e congestionamentos, principalmente nos horários de maior fluxo,

obrigando condutores a realizar desvios perigosos ou trafegar de forma irregular para evitar a vala.

Além do risco de colisões e quedas, o problema pode ocasionar danos mecânicos aos veículos,

aumentando os prejuízos para a população.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003800350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Vale destacar que a Avenida Tupinambás é uma via de grande importância para a mobilidade urbana,

sendo utilizada como ligação entre diversos bairros e pontos comerciais, com intenso tráfego diário,

inclusive de transporte público e veículos de carga. A manutenção deficiente compromete a fluidez

do trânsito,  dificulta  o  acesso  a  estabelecimentos  comerciais  da  região  e  afeta  diretamente  a

qualidade de vida dos moradores.

Diante da gravidade e da urgência, solicito que a Secretaria Municipal de Obras priorize a realização

do reparo, garantindo o restabelecimento da segurança viária e das condições adequadas de tráfego

no local.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 1 de setembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003800350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003800350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310038003800350036003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 02/09/2025 09:24

Checksum: E49F4E640F6601150336A23247254C4C9B6DCA7A3BCD7DBC2CED698F065A77E4